
PA\691908CS.doc PE396.686v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Výbor pro regionální rozvoj

2007/2156(INI)

24. 10. 2007

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro regionální rozvoj

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

k demografické budoucnosti Evropy
(2007/2156(INI))

Navrhovatelka: Elisabeth Schroedter



PE396.686v01-00 2/3 PA\691908CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\691908CS.doc 3/3 PE396.686v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. konstatuje, že demografické změny mají v jednotlivých regionech velmi rozdílné dopady 
a že podle toho, zda se jedná o region, do kterého se lidé stěhují, nebo o region se 
snižujícím se počtem obyvatelstva, jsou nutné velmi rozdílné strategie přizpůsobování; 
konstatuje, že se kvalita života v regionech se snižujícím se počtem obyvatelstva, což 
jsou většinou venkovské oblasti, definuje jinak než v rozvíjejících se regionech, a proto 
jsou nezbytné různé strategie podpory;

2. konstatuje, že každý region má rozmanité specifické možnosti, a to platí také pro regiony, 
jejichž počet obyvatelstva se kvůli odchodu obyvatel snižuje; žádá, aby byly vytvořeny 
takové podmínky, které těmto regionům umožní optimálně využít dané možnosti ve 
prospěch prosperity svého regionu; vyzývá proto členské státy, aby v rámci své 
regionální politiky upřednostnily v těchto regionech vlastní strategie vývoje, neboť 
zkušenosti ukazují, že takto mohou v místních a regionálních hospodářských řetězcích 
vznikat nové impulsy, díky nimž se regiony se snižujícím se počtem obyvatelstva opět 
stávají atraktivními;

3. konstatuje, že v regionech se snižujícím se počtem obyvatelstva zlepšují inovační a 
decentralizované koncepce infrastruktury spolu s vysokou občanskou angažovaností 
kvalitu života a stávají se ekonomickými stabilizačními faktory, díky kterým si mladí lidé 
vytvářejí vazbu k danému regionu; požaduje, aby se takové vývojové koncepce staly 
předmětem podpůrných programů;

4. zdůrazňuje, že dobrovolná práce a sociální sítě v regionech se snižujícím se počtem 
obyvatelstva podstatně přispívají k uspokojení potřeb místních obyvatel; je toho názoru, 
že tuto občanskou angažovanost je nutno ocenit a že osoby, které jsou takto činné, musí 
být v regionální politice podporovány jako partneři; zdůrazňuje, že se takto navozují 
vzdělávací procesy, které danému regionu umožní vypořádat se s úkoly vznikajícími 
v důsledku demografických změn;

5. požaduje, aby členské státy v regionech se snižujícím se počtem obyvatelstva 
nerezignovaly, ale aby zajistily univerzální služby (např. poštovní a zdravotnické služby) 
a dostupnost sítí (např. veřejné dopravy, IT) a aby zabezpečily účast a kompetence (např. 
prostřednictvím vzdělávání); naléhá, aby rámcové podmínky pro splnění těchto úkolů 
byly přizpůsobeny místním požadavkům a těm, kteří je v daných podmínkách realizují, a 
aby byly flexibilnější;

6. navrhuje, aby Komise v rámci programu INTERREG podpořila v celé Evropě sítě, jejichž 
prostřednictvím se mohou jednotlivé regiony, státní činitelé a činitelé z řad obyvatelstva 
vzájemně učit, jak překonávat problémy vzniklé následkem demografických změn.


	691908cs.doc

